香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性

或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴

該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

中國航空科技工業股份有限公司

AviChina Industry & Technology Company Limited*
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2357)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

以下爲中航航空電子系統股份有限公司於上海證券交易所網站刊發之「複牌提示性

公告」和「關於簽署增資框架協議暨關聯交易的公告」。

承董事會命

中國航空科技工業股份有限公司

公司秘書

閆靈喜

北京，二零一五年八月十八日

於本公佈發佈日期，本公司董事會由執行董事林左鳴先生、譚瑞松先生，及非執行董事顧惠

忠先生、高建設先生、郭重慶先生、莫利斯·撒瓦(Maurice Savart)先生，以及獨立非執行

董事劉仲文先生、劉人懷先生、楊志威先生組成。

*僅供識別

                                                                                          中航电子

- 1 -

证券代码：600372                证券简称：中航电子             公告编号：临 2015 — 030

中航航空电子系统股份有限公司

复牌提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中航航空电子系统股份有限公司（以下简称“公司”）因有重要事项未公告，

公司于 2015年 8月 12日发布了《中航航空电子系统股份有限公司停牌公告》。

2015 年 8 月 17 日，公司召开了第五届董事会 2015 年度第五次会议，审议通

过了《关于审议签署<沈阳飞机工业（集团）有限公司增资框架协议、成都飞机工

业（集团）有限责任公司增资框架协议>的议案》，具体内容详见于 2015年 8月 19

日 刊 载 在 公 司 指 定 披 露 报 纸 《 证 券 时 报 》 和 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（http://www.sse.com.cn）的相关公告。

经向上海证券交易所申请，公司股票将于2015年8月19日起复牌。公司提醒广

大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

中航航空电子系统股份有限公司

董    事    会

2015年 8月 18日

                                                                                          中航电子

- 1 -

证券代码：600372                证券简称：中航电子             公告编号：临 2015 — 029

中航航空电子系统股份有限公司

关于签署增资框架协议暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 增资标的：沈阳飞机工业（集团）有限公司（以下简称“沈飞集团”）、成都

飞机工业（集团）有限责任公司（以下简称“成飞集团”）。

 增资金额：中航航空电子系统股份有限公司（以下简称“公司”）拟与中国航

空科技工业股份有限公司（证券代码：02357.HK，以下简称“中航科工”）、中航资

本控股股份有限公司（证券代码：600705.SH，以下简称“中航资本”）、中航飞机股

份有限公司（证券代码：000768.SZ，以下简称“中航飞机”）和中航工业机电系统股

份有限公司（证券代码：002013.SZ，以下简称“中航机电”）共同对沈飞集团和成飞

集团现金增资总金额合计不超过 498,887.00 万元，其中公司增资总金额合计不超过

53,919.00 万元。

 本次交易标的尚未完成评估，增资各方对沈飞集团、成飞集团的具体增资金

额等事项尚待确定。各交易方将待未决事项确定后另行签署增资协议。届时，公司

将再次召开董事会予以审议，审议通过后提交股东大会审议。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易不构成重大资产重组。

一、交易概述

公司拟与中航科工、中航资本、中航飞机、中航机电共同对沈飞集团和成飞集

团增资合计不超过498,887.00万元，其中公司增资总金额合计不超过53,919.00万元。

各增资方的具体增资情况如下：

序号 增资各方名称 增资金额（万元人民币） 增资方式

1 中国航空科技工业股份有限公司 190,622.50 现金

                                                                                          中航电子

- 2 -

2 中航资本控股股份有限公司 190,622.50 现金

3 中航航空电子系统股份有限公司 53,919.00 现金

4 中航飞机股份有限公司 44,116.00 现金

5 中航工业机电系统股份有限公司 19,607.00  现金

- 合计 498,887.00 -

上表中的增资金额上限为增资各方对沈飞集团、成飞集团合计增资额的上限。

在沈飞集团、成飞集团按照本协议约定的增资价格确定后，增资各方在各自的增资

金额上限内分别确定对于沈飞集团、成飞集团的增资金额，最终使增资各方在增资

完成后在沈飞集团的持股比例等于其在成飞集团的持股比例。

本次增资的增资价格将根据以 2015 年 6 月 30 日为评估基准日经各方认可的资

产评估机构评估确认并经国有资产管理部门备案的沈飞集团、成飞集团净资产评估

值确定。

中航科工、中航资本、中航飞机、中航机电、成飞集团和沈飞集团的实际控制

人与公司实际控制人同为中国航空工业集团公司，公司与中航科工、中航资本、中

航飞机、中航机电共同对沈飞集团和成飞集团增资的行为构成关联交易。

公司对成飞集团和对沈飞集团增资的行为不构成重大资产重组。

本次交易标的尚未完成评估，增资各方对沈飞集团、成飞集团的具体增资金额

等事项尚待确定。各交易方将待未决事项确定后另行签署增资协议。届时，公司将

再次召开董事会予以审议，审议通过后提交股东大会审议。

二、关联投资方介绍

1、中航科工

（1）基本情况

企业名称： 中国航空科技工业股份有限公司

企业性质： 股份有限公司（上市公司）

注册地址： 北京市市辖区经济技术开发区荣昌东街甲 5 号 2 号楼 8 层

法定代表人： 林左鸣

注册资本： 547,442.9167 万人民币

主营业务： 开发、制造、销售和改进航空产品，为国内外客户提供直升机、教

练机、通用飞机、支线飞机，以及与国外的航空产品制造商共同合作开发和生产航

                                                                                          中航电子

- 3 -

空产品。

（2）最近一年主要财务指标（合并报表）                       单位：万元

项目 2014.12.31

总资产 5,472,183.30

所有者权益 2,330,135.90

项目 2014 年度

营业总收入 2,571,037.70

净利润 173,572.10

注：以上数据已经审计。

2、中航资本

（1）基本情况

企业名称：中航资本控股股份有限公司

企业性质：股份有限公司（上市公司）

注册地址：黑龙江省哈尔滨市道里区友谊路 111 号新吉财富大厦 23 层

主要办公地点：北京市朝阳区东三环中路乙 10 号艾维克大厦 20 层

法定代表人：孟祥泰

注册资本：373,269.84 万元

主营业务：实业投资, 股权投资和投资咨询(服务);法律法规允许公司经营的其

他业务。

（2）最近一年一期主要财务指标（合并报表）             单位：万元

项目 2015.3.31 2014.12.31

总资产 10,125,967.25 10,843,318.57

所有者权益 2,186,560.34 1,986,545.47

项目 2015 年 1-3 月 2014 年度

营业收入 184,708.48 672,840.28

净利润 70,441.81 278,379.35

注：以上数据 2014 年度已经审计，2015 年一季度未经审计。

3、中航飞机

（1）基本情况

企业名称：中航飞机股份有限公司

                                                                                          中航电子

- 4 -

企业性质： 股份有限公司（上市公司）

注册地址：陕西省西安市阎良区西飞大道一号

主要办公地点：陕西省西安市阎良区西飞大道一号

法定代表人：方玉峰

注册资本：276,864.5071 万元

主营业务：飞机、飞行器零部件、航材和地随设备的设计、试验、生产、维修、

改装、销售、服务及相关业务；飞行机务保证及服务；飞机租赁及相关服务保障业

务；技术装备的设计、制造、安装、调试及技术服务；航空及其它民用铝合金系列

产品和装饰材料的开发、设计、研制、生产、销售以及相关的技术服务。

（2）最近一年一期主要财务指标（合并报表）             单位：万元

项目 2015.3.31 2014.12.31

总资产 3,505,933.86 3,404,691.90

所有者权益 1,271,662.65 1,291,762.07

项目 2015 年 1-3 月 2014 年度

营业收入 238,767.55 2,119,808.45

净利润 -21,365.81 37,564.34

注：以上数据 2014 年度已经审计，2015 年一季度未经审计。

4、中航机电

（1）基本情况

企业名称：中航工业机电系统股份有限公司

企业性质：股份有限公司（上市公司）

注册地址：湖北省襄阳市高新区追日路 8 号

主要办公地点：北京市朝阳区三元桥曙光西里甲 5 号院 20 号楼

法定代表人：王坚

注册资本：93,117.2208 万元

主营业务：航空机电产品。

（2）最近一年一期主要财务指标（合并报表）              单位：万元

项目 2015.3.31 2014.12.31

总资产 1,672,133.64 1,673,727.17

                                                                                          中航电子

- 5 -

所有者权益 528,132.47 534,815.24

项目 2015 年 1-3 月 2014 年度

营业收入 112,531.71 756,219.33

净利润 -7,751.88 38,181.54

注：以上数据 2014 年度已经审计，2015 年一季度未经审计。

三、增资标的企业基本情况

1、沈飞集团

（1）基本情况

企业名称：沈阳飞机工业（集团）有限公司

成立时间:1 994 年 6 月 28 日

企业性质：有限责任公司（国有控股）

注册地址：沈阳市皇姑区陵北街 1 号

主要办公地点：沈阳市皇姑区陵北街 1 号

法定代表人：郭殿满

注册资本：421,966.42 万元

经营范围：设计、试验、研制、生产飞机及零部件制造；沈飞客车、轻型越野

车制造；机械电子设备、工装模具制造；金属材料、建筑材料、五金交电、橡胶制

品销售；建筑装饰装修（持资质施工）；技术开发、转让、服务咨询；进出口贸易（持

批准证书经营）；航空模型展览；吊车维修、改造、安装；供热服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

（2）股权结构

（3）最近一年主要财务指标（合并报表）                    单位：万元

项目 2014.12.31

                                                                                          中航电子

- 6 -

总资产 1,552,061

所有者权益 560,567

项目 2014 年度

营业收入 1,216,789

利润总额 46,245

注：以上数据未经审计。

2、成飞集团

（1）基本情况

企业名称：成都飞机工业（集团）有限责任公司

成立日期：1998 年 9 月 25 日

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：四川省成都市青羊区黄田坝纬一路 88 号

主要办公地点：四川省成都市青羊区黄田坝纬一路 88 号

法定代表人：程福波

注册资本： 72,915.40 万元

经营范围：机械、电气、电子、航空产品及其零部件、轻型载重汽车、摩托车、

机电设备、非标设备、工夹量具、金属制品（不含稀贵金属）、非金属制品、光缆及

其通讯设备（不含无线电发射设备）、新型材料及其制品、家具、五金件、工艺美术

品（不含金银制品）的设计、制造、加工、销售，航空产品维护及修理、通用航空

机场服务、进出口业务、商品销售（除国家禁止流通物品外）、室内外装饰、装修、

物资储运、居民服务、经济科技信息技术咨询、服务，建筑设计、维修；二类（小

型客车维修（含轿车）（一、二级维护，总成修理，维修救援，小修））（凭许可证经

营，有效期至 2018 年 12 月 05 日）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

（2）股权结构

                                                                                          中航电子

- 7 -

（3）最近一年主要财务指标（合并报表）                       单位：万元

项目 2014.12.31

总资产 1,888,076

所有者权益 587,167

项目 2014 年度

营业收入 1,151,945

利润总额 46,497

注：以上数据未经审计。

四、增资协议主要内容

1、协议主体

中国航空科技工业股份有限公司、中航资本控股股份有限公司、中航航空电子

系统股份有限公司、中航飞机股份有限公司、中航工业机电系统股份有限公司、沈

阳飞机工业（集团）有限公司、成都飞机工业（集团）有限责任公司。

2、增资规模及增资方式

增资各方同意按以下金额上限对沈飞集团、成飞集团进行增资：

序号 增资各方名称 增资金额上限（万元人民币）

1 中国航空科技工业股份有限公司 190,622.50

2 中航资本控股股份有限公司 190,622.50

3 中航航空电子系统股份有限公司 53,919.00

4 中航飞机股份有限公司 44,116.00

5 中航工业机电系统股份有限公司 19,607.00

- 合计 498,887.00

各方同意，上表中的增资金额上限为增资各方对沈飞集团、成飞集团合计增资

                                                                                          中航电子

- 8 -

额的上限。在沈飞集团、成飞集团按照本协议约定的增资价格确定后，增资各方在

各自的增资金额上限内分别确定对于沈飞集团、成飞集团的增资金额，最终使增资

各方在增资完成后在沈飞集团的持股比例等于其在成飞集团的持股比例。

增资各方同意，如最终增资各方（除中航资本外）经其内部有权机构决策未能

按上述金额足额认购本次增资，则中航资本有权在增资各方未认足的额度内予以优

先全额补足，并相应调整增资各方认购本次增资的金额，该情形下中航资本的增资

金额上限不受上表约定增资金额上限的限制；如中航资本未能全额补足，或中航资

本亦未能经其内部有权机构决策，未能按上述金额足额认购本次增资，则由增资各

方对认购本次增资的金额另行协商确定。

各方进一步同意，如沈飞集团的原股东中国航空工业集团公司、中国华融资产

管理股份有限公司，以及成飞集团的原股东中国航空工业集团公司参与认购本次增

资，各方应在确保上述约定的前提下，与参与本次增资的沈飞集团、成飞集团原股

东签订增资协议，并确定最终认购本次增资的各方及认购金额。

增资各方同意全部以货币方式认购沈飞集团、、成飞集团本次增资。

3、增资价格

各方同意，本次增资的增资价格将根据以 2015 年 6 月 30 日为评估基准日经各

方认可的资产评估机构评估确认并经国有资产管理部门备案的沈飞集团、成飞集团

净资产评估值确定。

各方同意将根据上述评估备案结果签订增资协议以确认增资价格。

4、增资各方的出资

各方同意根据最终确认的增资方、增资价格、增资金额来计算增资各方计入沈

飞集团、成飞集团注册资本的出资金额、出资比例及沈飞集团、成飞集团完成本次

增资后的注册资本，并将签订增资协议予以确认。

各方同意自沈飞集团、成飞集团关于本次增资的评估备案完成并就本协议未决

事项达成一致后另行签订的增资协议生效之日起 5 个工作日内将增资各方最终的认

缴金额一次性足额汇入沈飞集团、成飞集团指定账户。沈飞集团、成飞集团应自收

到增资各方缴付增资款后及时办理增资工商变更登记手续。

5、协议的生效

(1) 本协议经各方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后成立，在下列各项条

                                                                                          中航电子

- 9 -

件全部完成时生效：

（a）各方就本次增资完成了所有内部有权机构的决策程序；

（b）沈飞集团、成飞集团于评估基准日的评估结果已经国有资产管理部门审核

备案。

(2) 就前款第（a）项约定各方进一步同意，如最终任何增资方未能通过其内部

有权机构决策，则该项条件仅对该增资方不生效，而不影响本协议对其他各方的效

力。

五、本次交易对公司的影响

随着我国经济持续、稳定、快速的增长，在经济实力和综合国力的显著提升的

同时，我国周边安全形势日益严峻和复杂，防务航空装备行业迎来历史发展机遇。

防务航空装备行业作为技术密集、资本密集型行业，具有典型的高投入、长周期和

高收益资本特性，也需要较大的资本进行长期投入。

沈飞集团和成飞集团作为我国歼击机的整机制造单位，是国防主力战机的研制

基地。公司本次通过增资沈飞集团和成飞集团两大防务航空装备主要企业，在提高

我国防务航空装备能力、带来巨大的经济效益和社会效益的同时，预期能够得到合

理的投资回报。

六、本次交易履行的审议程序

1、公司在第五届董事会 2015 年度第五次会议前将上述事项通知独立董事，就

有关事项进行了沟通。公司独立董事在审核相关资料并充分论证的基础上，同意将

上述议案提交公司第五届董事会 2015 年度第五次会议审议。

2、在董事会表决中，关联董事回避表决，非关联董事均投了赞成票。

3、交易本次将提交公司股东大会审议。

独立董事意见：

公司独立董事铁军、王秀芬、王祖林、周骊晓对本次关联交易的独立意见如下：

1、独立董事对议案进行了事前审阅，未发现损害公司和其他股东特别是中小股

东利益的情形，同意提交董事会审议。

2、本次关联交易是公司在我国防务航空工业面临历史发展机遇大背景下对优质

航空工业企业进行的股权投资，预期能够得到较好的合理回报。本次签署《沈阳飞

机工业（集团）有限公司、成都飞机工业（集团）有限责任公司增资框架协议》的

                                                                                          中航电子

- 10 -

行为符合公司全体股东合法权益，没有发现有侵害中小股东利益的行为和情况，相

关审议程序符合法律、法规、中国证监会有关规定以及《公司章程》的规定。

董事会关联交易委员会意见：

1、公司与中国航空科技工业股份有限公司、中航投资控股股份有限公司、中航飞

机股份有限公司、中航工业机电系统股份有限公司拟共同对沈阳飞机工业（集团）有

限公司和成都飞机工业（集团）有限责任公司增资的行为构成关联交易。前述关联交

易是公司在我国防务航空工业面临历史发展机遇大背景下对优质航空工业企业进行的

股权投资，预期能够得到较好的合理回报。

2、本次签署增资框架协议有利于公司分享航空工业的发展成果，增强公司发展后

劲。

七、备查文件

1、《沈阳飞机工业（集团）有限公司、成都飞机工业（集团）有限责任公司增

资框架协议》；

2、公司第五届董事会 2015 年度第五次会议决议；

3、独立董事事前认可书面文件；

4、独立董事意见；

5、董事会关联交易委员会意见。

特此公告。

中航航空电子系统股份有限公司

董    事    会

2015 年 8 月 18 日